
 
DECRETO Nº 080, DE 16 DE MAIO DE 2019. 
 
 
Cria o Programa Conecta Sorriso, que trata de Wi-Fi 
livre nas Praças Públicas do Município de Sorriso, e dá 
outras providências.  
 
 
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e,  
 
 
CONSIDERANDO que a internet pública é o caminho 

para disponibilizar à sociedade conhecimento e informação. 
 
 
CONSIDERANDO que a internet revolucionou o setor 

de comunicações nos últimos anos e essa inovação a cada dia tem sido mais rápida, 
disponibilizando novos equipamentos, aplicativos e serviços. Devemos compartilhar 
esse avanço com toda a população como forma de proporcionar informações, serviços, 
entretenimento, cultura e os demais benefícios que ela proporciona a todos os cidadãos. 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º Fica criado o Programa Conecta Sorriso que trata de Wi-Fi livre nas 
Praças Públicas do Município de Sorriso, com o objetivo de democratizar o acesso à 
informação proporcionando serviços, entretenimento, cultura e os demais benefícios que 
ela disponibiliza a todos os cidadãos, sendo de uso exclusivo para acesso às notícias, 
entretenimento, buscas, pesquisas, relacionamento etc., que proporcionem interação e 
conhecimento. 

 
Art. 2º O Poder Executivo Municipal fornecerá aos frequentadores e 

usuários das praças municipais internet móvel Wi-fi que poderá ser acessada do local 
por meio de diversos aparelhos, incluindo smartphones, tablets, notebooks e demais 
aparelhos que possuam dispositivos compatíveis com o padrão 802.11ac de Wi-fi. 

 
§ 1° A conexão a internet disponibilizada nas praças públicas municipais 

será gratuita.  
 
§ 2º O Coordenador do Programa Conecta Sorriso, será o Servidor 

Municipal Mec Uzaid Bezerra de Siqueira.  
 



Art. 3º A Prefeitura Municipal de Sorriso instalará em seu sistema, 
programas ou equipamentos que proíbam o acesso a sites de pornografia, apologia ao 
crime ou materiais ilícitos. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de maio de 2019. 

 
 
 
 
 

ARI GENÉSIO LAFIN  
              Prefeito Municipal  

 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
 
 
 
 
 
 
 
   ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO                                                                                                               
            Secretário de Administração      
 
 
 
 
 
  MEC UZAID BEZERRA DE SIQUEIRA        
   Coordenador do Programa Conecta Sorriso 


